
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizi Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 260 del 06-10-2014 
(n. 1686 / 2014 del Registro Generale) 

 

Oggetto: SINISTRO A LEGALE. ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO DA ATTANASIO 

TERESA CONTRO IL COMUNE DI ORTONA. NOMINA LEGALE DELL’ENTE.  

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10.7.2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 

programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 

il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-

2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 

28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 

VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 

43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 

VISTO, infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 

termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 

deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  

bilancio in esercizio provvisorio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

PREMESSO che la Sig.ra Attanasio Teresa, rappresentata e difesa dall’Avv. M. Ceddia ha adito il 

Tribunale di Chieti, per ottenere la condanna dell’Ente al pagamento di tutti i danni da lesione patiti 

a seguito del sinistro occorso a quest’ultima in data 19.06.2013 presso la Via Tugli di Ortona; 

RITENUTO necessario resistere nel giudizio di cui sopra, procedendo alla nomina di un Legale 

per la tutela degli interessi e delle ragioni dell’Ente, individuato nella persona dell’Avv. Francesco 

Nervegna del foro di Chieti, con Studio in Ortona, alla Via Giovanni XXIII n°51, come da accordi 

presi con l’Assicurazione Capannagroup s.r.l. di Livorno, a seguito di modifica intervenuta nella 

nuova Polizza RCT sottoscritta tra le parti in data 24.06.2013; 

CONSIDERATO altresì che l’adozione del presente atto non comporta alcun onere finanziario per 

il bilancio comunale dal momento che le spese, le competenze e gli onorari del giudizio, in base 

alla citata polizza, sono a carico del suddetto Istituto di Assicurazione; 

VISTA la sentenza del Consiglio Di Stato, sez. V, 11/05/2012, n.2730; 



VISTO il D.Lgs. 267/2000 

 

 

DETERMINA 
 

1. Resistere nel giudizio promosso dalla Sig.ra Attanasio Teresa c./Comune di Ortona, per i motivi 

esposti in narrativa, nominando, su proposta di questo Ente ed accettata dall’Assicurazione 

Capannagroup s.r.l., l’Avv. Francesco Nervegna che provvederà direttamente alla gestione della 

predetta controversia. 

2. Concedere al nominato legale ogni potere e la più ampia facoltà di agire, per dire e dedurre a 

difesa di questo Ente in ogni stato, fase e grado del processo, compresa quella, se necessaria, di 

nominare sostituti, cioè di poter agire congiuntamente e disgiuntamente. 

3. Dare atto che le spese relative al giudizio di che trattasi faranno carico interamente alla Società 

Capannagroup di Livorno. 

 
 

IL COMPILATORE 

(P.M.) 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. de MARINIS GIOVANNI 
 

                                                                                                                     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 


